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Denne sluttrapporten er basert på erfaringer fra prosjektet 
«Gratis måltid, frukt og grønt i Osloskolen», 2018-2024. 

Prosjektet har bestått av fire delprosjekter:

•	 «Gratis frukt og grønt på ungdomstrinnet» 
(2019-2021)

•	 «Prøveprosjekt gratis skolemåltid» ved tre skoler (2019-2023)
•	 «Gratis måltid i videregående skole» (2022-2023)
•	 «Gratis måltid i ungdomsskolen» (2023)

Hovedformålet med sluttrapporten er å løfte overordnede 
problemstillinger knyttet til innføring av skolemåltid generelt 
og i Osloskolen spesielt. Erfaringene fra delprosjektet ”Gratis 
frukt og grønt på ungdomstrinnet» drøftes derfor ikke her, men 
kan leses i egen sluttrapport. Denne rapporten bør leses som et 
praksisbasert tilskudd til nasjonale rapporter og forskning. 

Underlag til sluttrapporten er:

•	 10 statusrapporter fra hele prosjektperioden
•	 4 delrapporter med ny kunnskap underveis i perioden
•	 sluttrapport for ”Prøveprosjekt gratis skolemåltid” ved tre 

skoler 

Se disse for mer detaljert informasjon. For mer praktiske 
erfaringer, se «Erfaringsoppsummeringen».

Rapporten er utarbeidet av Helseetaten og Utdanningsetaten.

I 2019 ble det innført gratis skolefrukt tre dager i uken 
på alle kommunale ungdomsskoler. Det ble også startet 
et prøveprosjekt ved tre skoler, med intensjon om å innhente 
erfaringer om organisering av skolemåltid. Skolefrukt gikk over 
i drift fra skoleåret 2021/2022, prøveprosjektet ble avsluttet 
sommeren 2023. 

Alle 89 kommunale ungdoms- og videregående skoler  
hadde innført skolemåltid innen prosjektet ble avviklet  
desember 2023. Det ble i løpet av prosjektperioden 
servert 1.6 millioner måltider. Majoriteten av de videregående 
skolene serverte frokost. Gjennomsnittlig oppmøte hos 
videregående skole høsten 2023 var 42%*.  
Majoriteten av ungdomsskolene serverte lunsj og 
gjennomsnittlig oppmøte høsten 2023 var 51%**. 
 
16 av 24 ordinære videregående skoler rapporterte at måltidet 
hadde positiv effekt på det sosiale miljøet.
 
 
 
 
 

Ungdomsskolene og de videregående skolene 

89 skoler, bestående av 28 videregående skoler og 61 
ungdomsskoler, fikk i oppdrag å innføre et kjøttfritt, 
bærekraftig og sunt skolemåltid. Det var 89 unike 
skoler med hensyn til fasiliteter, personal, organisering 
og elevsammensetning, samt med hensyn til erfaringer 
knyttet til mattilbud. Oppdragets krav ga utslag ved skolene, 
i varierende grad, til både omstrukturering og omorganisering 
av skolenes daglige drift.
 

Prosjektslutt 

Delprosjektene ”Gratis måltid i videregående skole” og  ”Gratis 
måltid i ungdomsskolen” gikk ikke over i drift da de ble avviklet 
31.12.23 ifm. byrådsskifte.

Sosioøkonomisk ulikhet i Oslo 

Oslo er en by med store sosiale helseforskjeller.1 Ung i Oslo 2023 
viser at det er store forskjeller mellom de sosioøkonomiske 
ressursene til ungdommene i forhold til hvor i byen de bor.2  
 
Resultater fra skolemåltidsundersøkelsen, i samarbeid med 
Folkehelseinstituttet, ved både ungdoms- og videregående skoler 
i Oslo viste at det er betydelige sosioøkonomiske forskjeller i 
inntak av frokost og lunsj.  

Undersøkelsene for både ungdomsskolene og de videregående 
skolene viste en forskjell i inntak av frokost og lunsj mellom elever 
med foreldre med ulikt utdanningsnivå. Det var gjennomgående 
over dobbelt så mange av elevene uten foreldre med høyere 
utdanning som rapporterte at de vanligvis ikke spiser frokost, 
sammenlignet med dem med to foreldre med høyere utdanning 
(Delrapport 4).  

Basert på resultatene i undersøkelsene kan man ikke konkludere 
med at det er sosioøkonomiske forskjeller i andelen som benyttet 
seg av gratis skolemåltid (frokost eller lunsj).

Sosial gevinst av skolemåltidet 

Skolene har ved flere anledninger i prosjektperioden omtalt 
styrket sosialt miljø som gevinst knyttet til skolemåltidet. Dette 
er en effekt som er vanskelig å måle kvantitativt. Derfor valgte 
prosjektet høsten 2023 å systematisk undersøke skolenes 
erfaringer med sosiale gevinster knyttet til måltidet (Delrapport 
4). 

Blant de 24 ordinære videregående skolene svarte 16 skoler 
at måltidet hadde en effekt på det sosiale miljøet, blant annet 
i form av at elever møttes på tvers av klasser og trinn og fikk 
en hyggelig opplevelse knyttet til måltidet. Av de 53 ordinære 
ungdomsskolene rapporterte 36 skoler at måltidet hadde sosial 
gevinst blant annet i form av bedret skolemiljø, trivsel og dialog 
på tvers av klasser  
og trinn.  

Erfaringene fra Osloskolene støttes av flere norske kvalitative 
studier som viser at skolemåltidet har en verdi for trivsel og 
skolemiljø (Delrapport 1 og 3). Om det er spisesituasjonen (at 
barna spiser sammen) eller om det er måltidet i seg selv (at barna 
spiser den samme maten) som er viktigst for trivsel og skolemiljø 
bør utforskes nærmere.3

Skolemåltidets effekt på sosioøkonomiske 
helseforskjeller 

Prosjektet har ikke kunnet måle om skolemåltidet har medført 
en endring i sosioøkonomiske helseforskjeller, kosthold eller 
kostholdsvaner. Dette har sammenheng med blant annet: 

•	 Det var stor variasjon i tilbudet grunnet den store friheten 
skolene ble gitt til å utforske og utforme måltidet til lokale 
forhold. 

•	 Skolematundersøkelsens utvalg endret seg hvert skoleår, 
blant annet fordi en gruppe elever kom inn når en annen 
gikk ut ved både ungdomsskolene og de videregående 
skolene.  

•	 Parallelt med skolemåltidsprosjektet pågikk det andre tiltak 
på skolene for å utjevne sosioøkonomiske helseforskjeller. 

•	 Intervensjonen med skolemåltid i Oslo var for kort til å 
kunne se endringer i sosioøkonomiske helseforskjeller. 

Som beskrevet i kunnskapsgrunnlaget (Delrapport 1 og 3) 
mangler det studier som har sett på langtidseffekt av gratis 
skolemåltid i Norge. 

Mål 

Prosjektets mål setter rammen for krav til kvalitet, oppmøte, 
kostnad og innvirker på skolenes valg av måltidsmodell.  

I Oslo kommune var målet med innføring av gratis skolemåltid 
å utjevne sosioøkonomiske ulikheter i helse. For å oppnå dette 
var det, i tråd med litteraturen (Delrapport 3), satt krav til kvalitet 
i form av et fullverdig måltid som følger retningslinjene for mat 
og måltider i skolen. Dersom det ønskede målbildet hadde vært 
å styrke sosialt miljø, erfarte prosjektet at et mindre måltid som 
ikke nødvendigvis var fullverdig eller i tråd med retningslinjene, 
kunne bidra til dette.  

Prosjektet i Oslo kommune har i prosjektperioden ikke funnet at 
innføring av gratis skolemåltid har hatt innvirkning på å redusere 
sosioøkonomiske ulikheter i helse, men erfarte at skolemåltidet 
hadde positiv effekt på det sosiale miljøet ved skolene.  

Kvalitet 

Helsedirektoratet har laget nasjonale retningslinjer for mat og 
måltider i skolen. Disse setter føringer for hva skolene kan tilby. 
Oslo kommune erfarte at skolen må ha et minimum av matfaglig 
kompetanse og tilstrekkelige fasiliteter for å kunne tilberede et 
måltid til alle skolens elever. Ved å få et måltid levert utenfra vil 
krav til fasiliteter reduseres, men det må likevel være tilstrekkelig 
kompetanse til bestilling i tråd med nasjonale retningslinjer og 
for å sikre at mattryggheten ivaretas.  

Krav til kompetanse og fasiliteter avhenger med andre ord 
av måltidets kompleksitet. Å tilberede et varmt måltid vil for 
eksempel kreve høyere kompetanse og bedre fasiliteter enn å 
sette fram en frokostbuffet med pålegg og brød.  

Oslo kommune erfarte at skoler med begrensede fasiliteter klarte 
å tilby et fullverdig måltid på skolen. Samtidig erfarte prosjektet 
at skoler med gode fasiliteter valgte å få måltidet levert. Det kan 
se ut til at skolenes tilgjengelige kompetanse og antall ansatte 
veier tyngre enn fasilitetene ved valg av måltidsmodell. 

Oppmøte 

Serveringstidspunkt ser ut til å ha innvirkning på oppmøte 
til måltidet. Dersom det er et mål med høyt oppmøte bør 
måltidet tilbys i løpet av skoledagen, ikke før eller etter. Stedet 
måltidet tilbys vil også innvirke på hvor mange elever som 
benytter tilbudet. Prosjektet erfarte at skolene som lyktes 
plasserte måltidet nært de naturlige fartsårene i skolebygget.  

Andre faktorer som kan påvirke oppmøte er den sosiale effekten 
av at elevene spiser sammen, kvaliteten på måltidet, matmiljø 
på og rundt skolen (matbutikker, kiosker, kantine ol.) og i hvilken 
grad elevene er pålagt å oppholde seg på skolens område.  

Grad av oppmøte sier ikke nødvendigvis noe om elevenes 
behov for et sunt og gratis måltid. Oslo kommune erfarte å ha 
likt oppmøte på skoler uavhengig av elevenes sosioøkonomiske 
status. 

Kostnad 

Oslo kommune erfarte at de ulike kravene i prosjektet påvirket 
kostnaden. Alle krav har en pris,  
f.eks. kjøttfritt, bærekraftig engangsemballasje, minst mulig 
matsvinn, økologiske råvarer, fullverdig måltid, daglig tilbud, 
tilbud til alle elever ol.   

Prosjektets erfaringer tilsier at dersom målet med innføring av 
skolemåltid er at alle skoler skal tilberede et likt måltid til sine 
elever, må fordelingen økonomisk være differensiert basert 
på skolens fasiliteter og kompetanse. Dersom man ønsker lik 
økonomisk tildeling, vil dette resultere i ulike måltidsmodeller og 
dermed ulik kvalitet på måltidet.  

Prosjektet hadde en lik økonomisk tildeling til skolene. Dette 
resulterte i variasjoner mellom skolenes måltidstilbud hva gjelder 
tid, sted, innhold i måltidet, bruk av ansatte, catering ol.   

Prosjektet erfarte at skolene som valgte å organisere måltidet 
selv hadde en fordeling mellom utgiftspostene lønn og råvarer 
på om lag 50/50. Dette har ikke latt seg etterprøve på skoler 
som kjøpte ferdig tilberedt måltid av catering/kantine da faktura 
ikke skilte mellom råvare og lønn. Alle skolene hadde faste og 
variable utgifter knyttet til måltidet. Lønn var den største faste 
utgiften, råvarer var den største variable utgiften.  

Likt og målbart eller ulikt og lokaltilpasset 

Alle skoler har egne utfordringer og målsettinger, noe som stiller 
dem i ulik posisjon til å innføre skolemåltid.  

Hver osloskole fikk høy grad av frihet til å tilpasse rammene rundt 
måltidet. Den store friheten gjør det vanskelig å sammenligne 
effekt av skolemåltidet, fordi sammenligningsgrunnlaget er så 
variert.  

Dersom skolene hadde fått i oppdrag å implementere en lik 
organisert måltidsløsning, ville grad av frihet og mulighet for å 
implementere måltidet i skolenes egne mål reduseres, og også 
begrenset muligheten for å tilpasse behovene til elevene. På den 
annen side ville dette gitt et bedre sammenligningsgrunnlag i 
arbeidet med å se effekt av skolemåltidet. 

Oslo kommunes vurderinger og erfaringer er at et lokaltilpasset 
måltid er nødvendig i Osloskolene. Skolens fleksibilitet og 
mulighet for å integrere måltidet inn i egen hverdag er viktig. 
Fremtidige evalueringsmetoder bør utarbeides i henhold til 
dette.

Tall fra gjennomføringen  

Osloskolene organiserte måltidet gjennom buffet, matkasser 
eller utdeling av ferdig tilberedt mat. Det varierte hvem som 
tilberedte måltidet, 58 % av ungdomsskolene fikk tilkjørt et 
ferdig måltid. Alle de ordinære videregående skolene benyttet 
skolens kantine i tilberedelse av måltidet. Prosjektet stilte krav 
til at måltidet skulle være i tråd med retningslinjer for mat og 
måltider i skolen. Eksempler på innhold var brød, pålegg, frukt, 
grønnsaker, gryte, suppe, grøt, yoghurt, ferdigsmurte brødskiver, 
wraps, salat og drikke.  

71% av de videregående skolene valgte å tilby frokost.  
41 ordinære ungdomsskoler (77%) valgte å tilby lunsj. 

Oppmøte Videregående skole første skoleår (2022/2023) var 27,3 
% (22 ordinære skoler var operative). Oppmøteprosent høsten 
2023 var 41,7 % (basert på tall fra 17 av 24 ordinære skoler).  
For ungdomsskolene var høsten 2023 oppmøteprosenten 50,8 % 
(basert på tall fra 49 av 53 ordinære skoler).

Tverretatlig prosjektstyring

Prosjektet ”Gratis måltid, frukt og grønt i Osloskolen”  
har vært vellykket blant annet på grunn av godt  
tverretatlig samarbeid mellom Utdanningsetaten og  
Helseetaten. Helseetaten har vært ansvarlig for  
prosjektet og utarbeidet oppdraget i tett samarbeid  
med Utdanningsetaten. Det har vært en prosjektleder i hver 
etat, hvilket har sikret nødvendig forankring, forståelse og 
framdrift. Prosjektet konkluderer at innføringen ikke ville 
vært tilsvarende vellykket uten et så tett samarbeid. Det 
har vært viktig for forankringen av prosjektet at begge 
etatene mottok oppdraget i tildelingsbrev. For evaluering av 
prosjektorganiseringen se vedlegg.

Samarbeid med skolene 

Prosjektet har vært opptatt av å få til godt samarbeid 
med skolene, og har lyktes med tett oppfølging gjennom 
oppstartsmøter, fysiske besøk samt veiledning og oppfølging av 
skolene på bakgrunn av skolens lokale behov.  

Et viktig læringspunkt i kontakt med skolene har vært 
tidlig involvering for å sikre god oppdragsforståelse og 
forventningsavklaring hos ledelse, elever og lærere. 

Tverrfaglig samarbeid 
 
I tillegg til samarbeid mellom Helseetaten og Utdanningsetaten 
har prosjektet samarbeidet med andre etater, bydeler, 
organisasjoner og forskningsmiljøer på ulike fagområder. 

•	 Bærekraft
•	 Samkjøpsavtaler
•	 Jus
•	 Anskaffelser
•	 Forskning
•	 IK-mat
•	 Kostholdshensyn
•	 Effekt av gratis skolemåltid

Prosjektlederne har besøkt Sentralt ungdomsråd ved flere 
anledninger gjennom prosjektperioden for å orientere om 
fremgang og besvare spørsmål. 

Andre aktiviteter gjennom prosjektperioden har vært: 

•	 Veileder for bærekraftig og sunt skolemåltid i videregående 
skole

•	 Veileder for bærekraftig og sunt skolemåltid i ungdomsskole
•	 Felles fagdag for videregående- og ungdomsskoler
•	 Informasjonsmøter om mattrygghet (IK-mat) med 

Mattilsynet
•	 Informasjonsmøter om kostholdshensyn med aktuelle 

foreninger
•	 Erfaringsutveksling med andre kommuner i Norge
•	 Bidratt med kunnskap og erfaringer til nasjonale rapporter

Gratis måltid, frukt og grønt i Oslo-
skolen 2018-2024

«Et av de beste samarbeids-
prosjektene Helseetaten har hatt med 
annen etat.» 
- Seksjonsleder i Helseetaten

Flere av Osloskolene hadde lite erfaring med 
storinnkjøp og tilberedelse av mat til mange elever. 
Dette førte blant annet til lite kostnadseffektive 
bestillinger på grunn av for eksempel feilskalert 
innkjøp og porsjonspakket mat. 

Til tross for varierende fasiliteter erfarte prosjektet at 
alle skolene lyktes med å tilby et enkelt skolemåltid. 
De med ekstra fokus på tilgjengelighet fikk et høyere 
oppmøte. 

Prosjektet erfarte at skolene bør ha et minimum 
av matfaglig kompetanse for å ivareta 
mattrygghet, herunder tilberedelse og oppbevaring 
av mat. 

De sosiale rammene rundt måltidet og hvor 
attraktivt måltidet var for elevene påvirket i hvor stor 
grad elevene valgte å handle på omkringliggende 
butikker og kiosker.

En felles forståelse av tilbudet er viktig, og skolen 
bør derfor forventningsavklare med elever og 
foresatte. Elevmedvirkning i forbindelse med 
utforming av måltidet kan bidra til at flere elever 
ønsker å benytte seg av tilbudet.

Flere skoler rapporterte om økt mengde avfall, dette 
var primært emballasje. Noen av skolene valgte å 
investere i flerbruksservise og oppvaskfasiliteter for 
å redusere avfallsmengden. 

Pris, varesortiment og leverandører bestemmes av 
kommunens samkjøpsavtaler. For at utvalget skal 
passe skolenes behov er det derfor viktig med god 
dialog med avtaleforvalter. Ved innkjøp har pris stor 
innvirkning på skolenes valg av varer.  

Prosjektet erfarte at skille mellom små- og 
storhusholdningsavtalene var utfordrende for 
skolene å forholde seg til. Noen av skolene som 
var omfattet av storhusholdningsavtalen hadde 
utfordringer med å oppbevare og bruke opp maten 
da de måtte bestille i store kvanta. 

Prosjektet erfarte at kontrakter med 
kantineleverandører og byggeier påvirket 
handlingsrommet til skolene. Eksempelvis ble 
tilbudet i videregående skole bestemt ut fra hva 
kantineleverandør kunne levere. I ungdomsskolen, 
der det ikke var kantiner, ble det viktig med tett 
dialog med byggeier for å ivareta nye behov knyttet 
til trygg oppbevaring og tilberedelse av mat.

Innføring av et nytt måltid i skolen generer avfall. 
Prosjektet erfarte at samarbeid med  Bymiljøetaten 
og Renovasjons- og gjenvinningsetaten var nyttig 
for å veilede skolene om hvordan redusere og 
sortere avfall. 
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Klikk på hver enkelt leveranse 
for å lese dem

- Rektor ved videregående skole

«Ikke bare mat, men oppmøte på 
skolen og hygge før skolen starter.»

Mål for delprosjektene 

De politisk uttalte målene med innføring av gratis skolemåltid 
i Osloskolen, var at måltidet skulle utjevne ulikheter i helse 
og bidra til økt læring. Basert på disse målene utformet 
prosjektgruppen virksomhets-, resultat- og effektmål samt 
indikatorer for prosjektet. Se vedlegg. 

Organisering av delprosjektene

Prosjektet ”Gratis måltid, frukt og grønt i Osloskolen” ble eid 
av Byrådsavdeling for helse, eldre og innbyggertjenester, i 
samarbeid med Byrådsavdeling for oppvekst og kunnskap. 
Prosjektet ble drevet av Helseetaten, i samarbeid med 
Utdanningsetaten. Det ble satt sammen en koordineringsgruppe 
med representanter fra byrådsavdelingene og etatene. 
Prosjektgruppen besto av representanter fra  
begge etater. 

Måltidets livsløp 

Prosjektet har erfart at skolemåltidet innebærer mer enn bare 
innkjøp og inntak av mat. Livsløpet til måltidet strekker seg 
fra råvarer til avfall. Prosjektet har hatt treffpunkter med flere 
virksomheter i Oslo kommune og identifisert skolenes behov i 
arbeid med skolemåltid. 

Ved innføring av skolemat erfarte prosjektet at det 
var avgjørende at skolene hadde et minimum av 
kompetanse innen:

•	 Matvarekunnskap
•	 Kostholdshensyn
•	 Innkjøp
•	 Mattrygghet (IK-mat)
•	 Tilberedelse 
•	 Reduksjon av matsvinn

Oppmøte

Kvalitet Kostnad

1 Oslohelsa (2023). Oslo: Helseetaten, Oslo kommune. 
2 Bakken, A. (2023). Ung i Oslo 2023. Ungdomsskolen og videre-gående. NOVA-

rapport 6/23. Oslo: NOVA, OsloMet (oda.oslomet.no)

*basert på rapportering fra 22 ordinære videregående skoler

**basert på rapportering fra 49 ordinære ungdomsskoler 

3 Hovdenak, I. B. (2023). Effekten av et gratis skolemåltid. Folkehelseinstituttet.

Vedlegg 1: Virksomhets-, resultat- og effektmål 

Vedlegg 2: Evaluering av prosjektorganiseringen
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